De Boer ve Arnold, İslâm geleneğindeki en
eski kelam öğretilerinin Hıristiyan inanç sisteminden etkilenmiş olduğunu
savunarak irade konusunun da Doğulu Hıristiyanlarca tartışıldığını ve ter-

1 Kadî Abdulcebbâr, Fadlu'l-İtizal ve Tabakatu'l-Mu'tezile, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus

1406/1986, s. 143 vd.

2 İbn Esir, el-Kâmil fi't-Tarih, Beyrut 1385/1965, c. IV, s. 471.

3 İbn Kuteybe, Me’ârif, tahk.: Servet Ukkâşe, Mısır 1992, c. I, s. 153.

4 Hüseyin Atvan, el-Fıraku'l-İslâmiyye fi biladi'ş Şam fi'l-Emevî, Amman 1980, s. 27.

5 İbn Nedim, el-Fihrist, tahk.: Rıza Teceddüd İbn Ali b.

490.

18 İbn Manzur, age, c. XXV, ss. 116-119.

19 İbn Kuteybe, Me’ârif, s. 484.

20 İbn Nedim, age, tahk.: Teceddüd, s. 131.

21 Hayyat, Kitabu'l-intisar ve'r-reddu ala Ravendiye'l-mulhıd, tkd.Muhammed Hicazî, Kahire
1988, s. 93; Kadı Abdulcebbâr, Şerhü Usulü Hamse, tahk.: Abdulkerim Osman, Kahire,
1988/1408, s. 162, 230; Ibn Murtaza, Tabakatu'l-Mu'tezile, tahk.: S.D.Wılzer, Beyrut
1380, s. 25.

22 Darekutnî, Ahbaru Amr b. Ubeyd, tahk.: Josef Van Ess, Beyrut 1967, s. 16.

23 Taberî, Tarihu'l-ümem ve'l-müluk, tahk.: Muhammed Ebu'l Fazl İbrahim, Beyrut
1386/1966, VII, 559 vd.

24 İbn Manzur, Muhtasar Tarih-i Dımaşk li İbn Asakir, c. XX, s. 242.

25 Kadı Abdulcebbâr, Fadlu’l-İtizal, 231; s. Nevin A. Mustafa, İslâm Siyasi Düşüncesinde
Muhalefet, çev.: Vecdi Akyüz, İstanbul 1990, s. 298.

26 Krş. İbn Abd Rabbih el-Endelusî, İkdu’l-ferid, tahk.: Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeynî-
İbrahim el-Ebyarî, Beyrut 1403/1983, c. II, s. 374; İbn Manzur, Muhtasar tarih-i Dımaşk li
İbn Asakir, c. XX, s. 245.

27 Taberî, Tarihu‘r-Rusul ve‘l-Mulûk, tahk. Muhammed Fadl İbrahim, Kahire ts., c. VII, s.
203. Montgomery Watt, İslâmın İlk Dönemlerinde Hür İrade ve Kader, çev.:Arif Aytekin,
İstanbul 1996, s. 55.

28 İbn Kuteybe, Me’ârif, s. 441; Duncan Black Macdonald, Development of Muslim Theology
Jurısprudense and Constıtutıonal Theory, Beyrut 1965, s. 128 vd.

29 Michael Cook, Early Muslim Dogma, London 1981, s. 120; Helmut Ritter, “Hasan Basri”,
İA., c. V, s. 315.

30 İbn Kuteybe, Me’ârif, c. I, s. 195.

31 İbn Murtaza, age, s. 18.

32 Şehristanî, tahk. Muhammed Fehmi Muhammed, Beyrut 1990/1410, c. I, s. 42; Ethem
Ruhî Fığlalı, Çağımızdaki İtikâdî İslâm Mezhepleri, s. 59.

O, siyasi çalkantıların egemen olduğu, haksızlıkların yaşan-
dığı ve sosyal adaletin gerçekleştirilemediği bir dönemde yaşamıştır. Bu
yüzden bu konuda duyarlıdır ve adaleti savunma hususunda, daha ısrarlı-

33 Hasan Basri’nin Ömer b. Abdulaziz’e yazdığı mektubun tamamı için bkz. Ebû Nuaym el-

İsfehânî (430/1038), Hilyetü'l-evliyâ ve tabâkâtü'l-asfiyâ, 1394/1974, c. II, ss. 134-140.

34 Ayrıntılı bilgi için bkz.Ebû Nuaym el-Isfehanî, Hilyetü'l-evliyâ, c. V, ss. 346-353.

35 Bkz. Ethem Ruhi Figlalı, Çagimizda Itikadi Islam Mezhepleri, ss. 302-316.

36 Bağdadî, el-Fark beyne’l-fırak, neşr.:M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut ts., s. 363.

Ama buna rağmen Amr b. Ubeyd'in Abbasi yönetimine
karşı olan isyan hareketlerine katılmadığını görüyoruz. Belki de zamanında
iktidara gelmeleri için çalıştığı Abbasilere karşı isyan etmek ona ters geli-

39 Hatîb Bağdadî, Tarihu Bağdad, Mısır 1931/1349, c. XII, s. 181.

40 Hüseyin Atvan, age, s. 48.

41 Mesudî, Mürûcü'z-zeheb ve meâdinü'l-cevher, tahk.: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid,
Beyrut, 1988, c. III, s. 205.

42 İbn Kuteybe, Uyûnu'l-ahbâr, Kahire, 1963/1383, c. I, s. 209.

43 Belazûrî, Kitabu cümelin min ensâbi’l-eşrâf, tahk.: Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, Beyrut
1996, c. IV, s. 243 vd.

44 İbn Kuteybe, Uyûnu'l-ahbâr, c. I, s.

Onun bu tavrı sabır ile kılıç veya sabır ile devrim ve ayaklanma
arasındaki yolu temsil eden Temekkûn şartı ile açıklanır. Bir bakıma
temekkûn kıyamın ya da isyanın başarılı olma garantisidir. Amr'ın bu fikri
öne sürmesinin sebebi 122/740'da Zeyd b. Ali'nin, 125/743'te Yahya b.
Zeyd'in ve 126/744'de Yezid b. Velid ayaklanmalarının başarısızlıklarıdır.
Onun muhalefetini eyleme götürmemesi, temekkûn şartının yokluğu yani
koşulların oluşmaması sebebiyledir; dolayısıyla ayaklanma olmaksızın iliş-
kiyi kesme ve devletle yardımlaşmayı red sınırında durmuştur.45 Bu tavrın-
dan dolayı

45 Nevin A.Mustafa, age, c. 283.

46 Taberî, Tarihul umem ve'l-mulûk, c. VII, s. 522.

47 İbn Hallikan, Vefayâtu'l-ayân, c. III, s. 460.

48 Ebu Hanife Ahmed b. Davud ed-Dineverî, Ahbaru't-tıval, Mısır 1330, s. 363.

49 Ebu’l-Ferec Isfahanî (356/967), Mekâtilü't-Talibiyyîn, tahk.: es-Seyyid Ahmed Sakar,
Kahire 1368/1949, s. 209.

Çünkü bu fikri doğuran si-

90 Bkz.Zehebi, Mizanu’l-itidal, c. III, ss. 273-277; Askâlanî, Tehzib, c. VIII, s. 74 vd.

91 İbn Murtaza, Tabakatu'l-Mu'tezile, s. 36 vd.

92 Fahreddin er-Razî, İtikâdatü fıraku'l-Müslimin ve'l-Müşrikin, tahk.Ali Sami Neşşar, Kahire,
1938/1356, s. 41.

93 Bağdadî, el-Fark beyne'l fırak, s. 111 vd.

94 Aynı eser, s. 108.

95 Abdulmecid Neccâr, Mu'tezile beyne'l-fikri ve'l-amel, Tunus ts., s. 89.